
1) Priolo Irene Vicepresidente

2) Calvano Paolo Assessore

3) Felicori Mauro Assessore

4) Lori Barbara Assessore

5) Salomoni Paola Assessore

6) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 1752 del 16/10/2023

Questo lunedì 16 del mese di Ottobre

dell' anno 2023 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Presiede il Vicepresidente Priolo Irene
attesa l'assenza del Presidente

INDIRIZZI IN ORDINE ALLA PARTECIPAZIONE ALL'ASSEMBLEA DEI SOCI
DELLA SOCIETA' FIERE DI PARMA SPA

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Felicori Mauro

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 43

Struttura proponente:

GPG/2023/1791 del 09/10/2023Proposta:

SETTORE AFFARI GENERALI E GIURIDICI, STRUMENTI FINANZIARI,
REGOLAZIONE, ACCREDITAMENTI
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLO SVILUPPO ECONOMICO E GREEN ECONOMY,
LAVORO, FORMAZIONE E RELAZIONI INTERNAZIONALI

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Marco Borioni

pagina 1 di 9



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamate: 

- la Legge regionale 25 febbraio 2000, n. 12 denominata
“ORDINAMENTO DEL SISTEMA FIERISTICO REGIONALE”; 

-  la  Legge  Regionale  n.  15  del  28  luglio  2008
denominata “PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA ALLE
SOCIETA'  FIERISTICHE  REGIONALI”  (di  seguito  “la  legge  di
partecipazione”); 

-  la  propria  deliberazione  n.  955  del  18/06/2019
“Approvazione linee guida in tema di esercizio del potere
deliberativo  e  di  delega  della  rappresentanza  in  enti  ed
organismi partecipati”;

Premesso che: 

- la Regione Emilia-Romagna partecipa al capitale della
Società Fiere di Parma S.p.A. (di seguito “la Società”), ai
sensi dell’articolo 1 comma 1 della legge di partecipazione,
con  una  partecipazione  al  capitale  sociale  di  n.  129.143
azioni ordinarie;

-  la  Regione  Emilia-Romagna  ha  sottoscritto  con  il
Comune  di  Parma  e  la  Provincia  di  Parma  un  “Accordo  di
Sindacato tra azionisti pubblici territoriali della società
Fiere di Parma S.p.A.” attualmente in vigore;

- il Consiglio di amministrazione della società in data
27  aprile  2023  ha  approvato  la  decisione  di  proporre
all’Assemblea  dei  soci  una  proposta  di  fusione  per
incorporazione della società  Do.Mo.Art. S.r.l., interamente
possedute (art. 2505 c.c.);

Considerato  che  è  stata  convocata  l’assemblea
straordinaria degli azionisti di Fiere di Parma S.p.A. in
data  18  ottobre  2023,  nel  cui  ordine  del  giorno  si  fa
riferimento alla proposta di fusione per incorporazione di
Do.mo.art. S.r.l., società interamente possedute da Fiere di
Parma S.p.A.;

Acquisito  agli  atti,  con  nostro  Prot.
14/09/2023.0934359.E, al documentazione relativa alle materia
all’ordine del giorno; 

Rilevato che:

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



 dal  progetto  di  fusione  per  incorporazione
“semplificata”  ex  art.2505  c.c.  di  Do.Mo.Art.
S.r.l. si evince che:

- lo statuto della Società incorporante (Fiere
di Parma S.p.A.) non subirà alcuna modifica o
integrazione  per  comprendere  le  attività
attualmente svolte dalla Società incorporanda;

- in  considerazione  del  fatto  che  la  Società
incorporante - Fiera di Parma SpA - detiene la
totalità  del  capitale  sociale  della  Società
Incorporanda  (Do.Mo.Art.  S.r.l.),  la  fusione
verrà  realizzata  senza  aumento  di  capitale
della Società Incorporante, senza emissione di
azioni  della  Società  Incorporante  e  senza
rapporto  di  cambio  delle  azioni
dell’Incorporante  con  quella  della
Incorporanda;

- questa operazione rientra nel contesto della
strategia di razionalizzazione delle attività
del Gruppo Fiere di Parma e l’estinzione della
società incorporanda comporterà una riduzione
dei  costi  generali  e  amministrativi  e  un
efficientamento delle risorse impegnate negli
adempimenti  legali,  societari,  fiscali  e
contabili della incorporanda stessa;

 l’operazione  oggetto  dell’assemblea  è  coerente
con  le  finalità  della  partecipazione  regionale
definite dall’articolo 1 comma 2 della legge di
partecipazione;

Ritenuto necessario che la Giunta esprima un indirizzo
in ordine alla partecipazione della Regione Emilia-Romagna
all’assemblea straordinaria dei soci su richiamata;

Ritenuto,  per  quanto  fin  qui  argomentato,  opportuno
approvare la fusione per incorporazione di Do.mo.art. S.r.l.,
società interamente possedute da Fiere di Parma S.p.A;

Richiamate:

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  e  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

pagina 3 di 9



- la determinazione n. 2335 del 09/02/2022 “Direttiva di
indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal Decreto Legislativo n.33 del 2013. Anno 2022”; 

 - la deliberazione della Giunta regionale n. 771 del 24
maggio 2021 avente ad oggetto “Rafforzamento delle capacità
amministrative dell'ente. Secondo adeguamento degli assetti
organizzativi  e  linee  di  indirizzo  2021”  che  nomina  il
Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza (RPCT)”;

- la L.R. n. 43 del 26 novembre 2001, recante "Testo
Unico in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna" e ss.mm.ii.;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 325 del 07
marzo 2022 avente ad oggetto “Consolidamento e rafforzamento
delle capacità  amministrative: riorganizzazione  e gestione
del personale;

 - la deliberazione della Giunta Regionale n. 426 del 21
marzo 2022 avente ad oggetto “Riorganizzazione dell’Ente a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale. Conferimento degli incarichi ai direttori generali
e ai direttori di agenzia”;

 - la deliberazione della Giunta Regionale n. 1615 del
28 settembre 2022 avente ad oggetto “Modifica e assestamento
degli  assetti  organizzativi  di  alcune  Direzioni
Generali/Agenzie della Giunta regionale”;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 2360 del 27
dicembre  2022  avente  ad  oggetto  “Modifica  e  assestamento
degli  assetti  organizzativi  delle  Giunta  regionale  e
soppressione  dell’agenzia  sanitaria  e  sociale  regionale.
Provvedimenti;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 380 del 13
marzo 2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano integrato
delle attività e dell’organizzazione 2023-2025”;

 - la deliberazione della Giunta Regionale n. 474 del 27
marzo 2023 avente ad oggetto ”Disciplina organica in materia
di  organizzazione  dell’ente  e  gestione  del  personale.
Aggiornamenti  in  vigore  dal  1  Aprile  2023  a  seguito
dell’entrata in vigore del nuovo Ordinamento professionale di
cui al Titolo III del CCNL funzioni locali 2019/2021 e del
PIAO 2023/2025”;

pagina 4 di 9



 - la determinazione dirigenziale n. 5595 del 25 marzo
2022  “Micro-organizzazione  della  Direzione  Generale
Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a seguito della D.G.R.
n.  325/2022.Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga
incarichi di titolarità di Posizione organizzativa”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 468 del 10
aprile 2017 ad oggetto: “il sistema dei controlli interni
nella Regione Emilia-Romagna”;

-  le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente
della Giunta regionale PG/2017/0660476 e 21 dicembre 2017
PG/2017/0779385  relative  ad  indicazioni  procedurali  per
rendere  operativo  il  sistema  dei  controlli  interni,
predisposte in attuazione della deliberazione n. 468/2017;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento,  nel
sottoscrivere  il  parere  di  legittimità,  attesta  di  non
trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore allo sviluppo economico e green
economy, lavoro, formazione e Relazioni internazionali

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

per i motivi espressi nelle superiori premesse, che qui si
intendono integralmente richiamati: 

a)  di  esprimere  il  seguente  indirizzo  relativo  alla
partecipazione  della  Regione  Emilia-Romagna
all’assemblea  straordinaria  della  società  dei  soci
della società Fiere di Parma S.p.A. convocata per il
giorno 18 ottobre 2023:

 approva  l’operazione  di  fusione  per
incorporazione  di  Do.mo.art.  S.r.l.,  società
interamente posseduta da Fiere di Parma S.p.A.
oggetto  dell’operazione  societaria  richiamata

pagina 5 di 9



nell’ordine  del  giorno  dell’assemblea
straordinaria;

b) di dare atto che, per quanto previsto in materia di
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  alle  pubblicazioni  ai  sensi  delle
disposizioni normative ed amministrative richiamate in
parte  narrativa,  inclusa  la  pubblicazione  ulteriore
prevista  dal  piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione,  ai  sensi  dell’art.  7  bis,  comma  3,  del
D.lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii..

pagina 6 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marco Borioni, Responsabile di SETTORE AFFARI GENERALI E GIURIDICI, STRUMENTI
FINANZIARI, REGOLAZIONE, ACCREDITAMENTI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2023/1791

IN FEDE

Marco Borioni

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 7 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2023/1791

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 8 di 9



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Felicori Mauro

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1752 del 16/10/2023

Seduta Num. 43

pagina 9 di 9


